
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SAMORZĄDOWY  TURNIEJ  PIŁKI  NOŻNEJ  HALOWEJ 

Samorządowy Turniej Piłki Nożnej Halowej odbył się w dniu 17 stycznia 2009 

r. w Gimnazjum im. Jana Pawła II w Kowalkach z inicjatywy Wójta Gminy 

Rypin Ryszarda Potwardowskiego. W turnieju udział wzięły drużyny 

samorządowców z powiatu rypińskiego. W wyniku rywalizacji kolejność 

zajętych miejsc była następująca: Starostwo Powiatowe, Gmina Wąpielsk, 

Miasto Rypin, Gmina Rypin, Gmina Rogowo, Gmina Skrwilno, Gmina Brzuze.  

 

Zwycięzca turnieju – drużyna Starostwa (u góry) i drużyna gospodarzy – Gminy Rypin (poniżej). 



OPIEKUNOWIE  MIEJSC  PAMIĘCI  NARODOWEJ         

 

         W dniu 5 lutego 2009 roku w Urzędzie Gminy Rypin odbyła się 

uroczystość dekoracji Medalami Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej. Srebrne 

medale wręczono: Ks. Tadeuszowi Zabornemu z Rypina, Ks. Władysławowi 

Jagielle ze Skrwilna oraz Ks. Józefowi Kraszewskiemu z Płocka. Ponadto Wójt 

Gminy Ryszard Potwardowski oraz Sekretarz Gminy Jan Kwiatkowski 

otrzymali Odznaki Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej. Dekoracji medalami 

oraz wręczenia odznak dokonał Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski Dariusz 

Kurzawa. Wnioski o nadanie medali i odznak złożyło Koło Gminne Związku 

Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych w 

Rypinie z Prezesem Tadeuszem Gutkowskim. 

 

Od lewej: J.Kwiatkowski, D.Kurzawa, R.Potwardowski, J.Kraszewski, T.Gutkowski, W.Jagiełło, T.Zaborny 

 

 

 

 



SALA  GIMNASTYCZNA  W  STARORYPINIE  RZĄDOWYM 

 

           W dniu 28 kwietnia 2009 roku odbyło się oficjalne oddanie do użytku i 

poświęcenie Sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej w Starorypinie 

Rządowym. Oficjalnego przecięcia wstęgi dokonali: Iwona Andrzejczuk – 

przewodnicząca Rady Gminy Rypin, Ryszard Potwardowski -  wójt gminy 

Rypin, Danuta Ciecierska – dyrektor szkoły oraz przedstawicielka samorządu 

szkolnego.  Poświęcenia sali dokonał ks. Marek Smogorzewski – proboszcz 

Parafii Św. Stanisława Kostki w Rypinie. W uroczystościach wzięli także 

udział: Jan Kwiatkowski – sekretarz gminy Rypin, Małgorzata Czajkowska – 

skarbnik gminy, Halina Słowik – kierownik GOPS, Marzena Zdrojewska – 

inspektor ds. oświaty, Mariusz Paprocki – inspektor w Urzędzie Gminy Rypin, 

dyrektorzy szkół, radni, sołtysi, przedstawiciele wykonawcy inwestycji – firmy 

BUDEX z Lipna, rodzice oraz uczniowie szkoły. Budowę sali rozpoczęto w 

dniu 1 sierpnia 2007 roku. Wymiary sali: 24x12 m. Koszt budowy – 1800tyś zł. 

 

   

Uroczyste przecięcie wstęgi. 



 

        Poświęcenie sali przez Ks. Marka Smogorzewskiego. 

 

Od lewej: D. Ciecierska, I. Zabłocki. J. Wilandt, R. Potwardowski, M. Zdrojewska.  



 

 

 



TURNIEJ  PIŁKARSKI 

              W dniu 23 maja 2009 r. w Gimnazjum w Kowalkach odbył się 

wiosenny turniej piłki nożnej sołectw o puchar wójta gminy. Kolejność zajętych 

miejsc była następująca: Kowalki II, Kowalki I, Sadłowo, Sikory, Dębiany, 

Rusinowo, Balin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 W tym dniu wójt gminy Ryszard Potwardowski dokonał oficjalnego 

otwarcia wielofunkcyjnego boiska o nawierzchni tartanowej przy gimnazjum. 

 



WYBORY  DO  PARLAMENTU  EUROPEJSKIEGO      

 

          W dniu 7 czerwca 2009 r. w całej Polsce odbyły się 

wybory posłów do Parlamentu Europejskiego. W województwie kujawsko-

pomorskim europosłami  zostali wybrani: Tadeusz Zwiefka (PO), Janusz 

Zemke (SLD), Richard Czarnecki (PiS). W Polsce podział mandatów był 

następujący: PO – 25, PiS – 15, SLD-UP – 7, PSL – 3 a frekwencja wyniosła 

24,3 %. Wyniki wyborów w gminie Rypin przedstawia tabelka: 

 

Lp. 

 

 

Nazwa 

Komitetu  

Wyborczego 

Starorypin 

Rządowy 

Rypin Zakrocz Sadłowo Stępowo Borzymin  

Razem 

głosów 

 

 

% oddano 

głosów 

oddano 

głosów 

oddano 

głosów 

oddano 

głosów 

oddano 

głosów 

oddano 

głosów 

1. UPR 0 0 0 3 0 0 3    0,55 

2. PSL 26 43 23 34 34 12 178  32,42 

3. Samoobrona R 3 6 1 4 7 1 22   4,01 

4. PPP 1 1 2 0 0 0 4   0,73 

5. Libertas 1 2 1 0 0 1 5   0,91 

6. SLD - UP 7 10 9 9 2 12 49   8,93 

7. (PD+SDPL 

+Zieloni 2004) 

2 3 2 2 1 1 

 

11    2,00 

8. Prawica RP 0 3 1 1 0 2 7   1,28 

9. PO  14 57 29 16 14 15 145 26,41 

10. PiS 18 22 16 27 20 22 125 22,77 

Uprawnionych do 

 głosowania 

 

956 

 

1421 

 

773 

 

870 

 

748 

 

1015 

 

5783 

 

Głosy ważne 75 157 87 96 78 66 549 

Frekwencja 7,84 11,05 11,25 11,03 10,43 6,50 9,67 

 

 

Obwodowa Komisja Wyborcza Nr 2 w 

Rypinie.  

Po oddaniu głosów z lokalu wyborczego 

wychodzą Państwo Anna, Zbigniew i  Dawid 

Paradowscy z Głowińska. 

 

 

 

 

 

 



NAJZDOLNIEJSI  UCZNIOWIE 

           W dniu 19 czerwca z okazji zakończenia roku szkolnego podczas 

uroczystej sesji Rady Gminy Rypin Wójt Gminy wręczył nagrody uczniom, 

którzy osiągnęli najlepsze wyniki w nauce oraz byli finalistami konkursów na 

szczeblu wojewódzkim. Z Gimnazjum w Kowalkach uhonorowani zostali 

uczniowie: Aleksandra Błażejewska, Aleksandra Tyburska, Monika 

Węgrzyńska, Marcin Wienciarski. Najwyższą średnią ocen uzyskali absolwenci 

szkół podstawowych: Paulina Solińska (SP Borzymin), Łukasz Tyburski (SP 

Sadłowo), Andżelika Żytowiecka (SP Starorypin), Daria Berent (SP Stępowo), 

Natalia Cieplak (SP Zakrocz). 

 

 

Nagrodzeni uczniowie gimnazjum z rodzicami oraz Przewodniczącą Rady Gminy Rypin Iwoną Andrzejczuk, 

Wójtem Gminy Ryszardem Potwardowskim, Dyrektorem Beatą Nejno.  

 

 

 



ZAWODY  SPORTOWO-POŻARNICZE 

     W dniu 21 czerwca 2009 roku na boisku w Sadłowie odbyły się doroczne 

zawody sportowo-pożarnicze drużyn OSP. Kolejność zajętych miejsc była 

następująca: 1. Kowalki, 2. Sadłowo, 3. Zakrocz, 4. Stępowo, 5. Godziszewy, 6. 

Rypałki.  Wśród młodzieżowych drużyn pożarniczych drużyna OSP Sadłowo 

wygrała z drużyną OSP Kowalki. Drużyna OSP Sadłowo zwyciężyła w 

rozegranych  w dniu 27.06 zawodach powiatowych przed OSP Kowalki i 

Rogowo. MDP z Sadłowa w zawodach powiatowych zajęła II miejsce. 

 

                 Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza OSP Sadłowo (powyżej). Zbiórka drużyn (poniżej). 

         

 



KONKURS 

            W 2009 roku już po raz 12-ty zorganizowano na terenie gminy konkurs 

„Zagroda wiejska przyjazna środowisku”. Podsumowanie konkursu odbyło 

się w dniu 01 lipca 2009 roku, podczas którego wójt gminy Ryszard 

Potwardowski wręczył zwycięzcom nagrody pieniężne i rzeczowe. W konkursie 

udział wzięło 18-tu właścicieli działek do 1 ha oraz  9-ciu właścicieli 

gospodarstw rolnych. 

            W kategorii działek najwyższe miejsca zajęli: Jadwiga Szablicka z 

Rusinowa, Krystyna i Henryk Brodowscy z Balina, Elżbieta Mezer z 

Borzymina, Jadwiga Więcławska z Kowalk, Justyna i Marcin Kupka z Kowalk, 

Anna i Ryszard Kęsiccy z Głowińska, Adam Rakoczy z Sadłowa. 

            W kategorii gospodarstw rolnych  najlepszymi okazali się: Krystyna i 

Stanisław Giżewscy z Sadłowa Nowego, Genowefa i Andrzej Ozimkowscy z 

Głowińska, Beata i Stanisław Jenczewscy z Mariank. 

 

Posesja państwa Kęsickich w Głowińsku. 



FESTYNY  RODZINNE 

         W 2009 roku na terenie gminy zorganizowanych zostało 16 festynów dla 

mieszkańców gminy. W ich ramach przeprowadzono szereg konkursów dla 

dzieci m.in. bieg w workach, rzut piłką do celu, rzut jajkiem do celu, 

przesypywanie ziarna itp.  Przeprowadzono prelekcje o szkodliwości 

spożywania alkoholu i zażywania narkotyków. Organizowano ogniska z 

pieczeniem kiełbasek czy grillowanie. Następnie odbywały się zabawy taneczne. 

Program częściowo był finansowany z Poakcesyjnego Programu Wsparcia 

Obszarów Wiejskich. Festyny odbyły się we wsiach: Dębiany, Kowalki, 

Rypałki, Marianki, Rusinowo, Starorypin, Czyżewo, Głowińsk, Zakrocz, 

Sadłowo, Balin, Borzymin, Puszcza Rz., Godziszewy, Dylewo, Cetki. Ponadto 

w kilku wsiach koła gospodyń wiejskich zorganizowały zabawy taneczne w 

ramach własnych m.in. w Borzyminie, Dębianach i Starorypinie. 

 

 

Zaproszeni goście na festynie w Mariankch: Anna Pankowska, Teresa Zabłocka, Iwona Andrzejczuk, Ryszard 

Potwardowski, Jan Kwiatkowski, Ireneusz Zabłocki, Adam Łapkiewicz 



YPOCZYNEK  LETNI 

           W okresie wakacji Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju 

Gminy Rypin zorganizowało wypoczynek dla dzieci i 

młodzieży. Zajęcia odbywały się w 9 miejscowościach w 

świetlicach lub remizach OSP w okresie od 13 do 31 lipca. W 

programie wakacji znalazły się zajęcia plastyczne, muzyczne, rekreacyjno-

sportowe i teatralne. Odbyły się wycieczki po okolicy i wyprawy na hipoterapię. 

Gmina zapewniła uczestnikom codzienny posiłek, napoje, słodkie pieczywo. 

Program był częściowo sfinansowany przez Poakcesyjny Program Wspierania 

Obszarów Wiejskich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powyżej: dzieci na zajęciach z końmi. 

Obok: pieczenie 

kiełbasek w Puszczy. 

 

 

 

 

 

 

W 



II  KONGRES  DOBRZYNIAN – RYPIN 15-16 LIPCA 2009 ROKU 

           II Kongres Dobrzynian  rozpoczął się od odsłonięcia tablicy pamiątkowej 

na Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie oraz Mszy Świętej odprawionej w 

Kościele Parafii Św. Stanisława Kostki. 

           Obrady kongresu toczyły się m. in. na terenie Gminy Rypin w Restauracji 

Modrzewiowej w Starorypinie Rządowym u Państwa B. J. Kończalskich. 

Wygłoszono referaty:                                                       

 Historia Ziemi Dobrzyńskiej 

 Słynni Dobrzynianie 

 Ziemia Dobrzyńska w literaturze 

 Dziedzictwo kulturowe Ziemi Dobrzyńskiej 

 Ziemia Dobrzyńska – dzień dzisiejszy. 

Wystąpiły zespoły ludowe: ”Wichowianki” z Wichowa, „Nawojka” z SP w 

Wąpielsku, „Jutrzenka” z Czernikowa, Kapela Kamińskich z Osieka n/Wisłą. 

 

 

 

 

Prezydium 

Kongresu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROZBIÓRKA  BUDYNKU 

          Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Rypinie zakazał 

użytkowania budynku mieszkalnego wielorodzinnego w Kowalkach. Ze 

względu na zły stan techniczny, gdzie naruszona została stabilność 

konstrukcyjna, budynek został przeznaczony do rozbiórki. Jest to budynek 

dawnej „rządcówki” z zespołu dworsko-parkowego, wzniesiony pod koniec 

XIX wieku i objęty opieką konserwatorską. 

                                                                  Zdjęcia budynku z VII 2009 r. 

 

 

 



REMONTY  BUDYNKÓW  GMINNYCH 

        W 2009 roku ze środków finansowych gminy dokonano remontu 

budynków gminnych: 

 Remiza OSP w Sadłowie – centralne ogrzewanie, wymiana rynien i rur 

spustowych, instalacja odgromowa, naprawa dachu, ocieplenie ścian, 

elewacja zewnętrzna. 

 Remiza OSP w Rypałkach – centralne ogrzewanie (w 2008 r.), ocieplenie 

ścian, elewacja zewnętrzna, wymiana okien. 

 Remiza OSP w Stępowie i Zakroczu – wymiana podłóg. 

 Budynek socjalny w Puszczy Rządowej – instalacja odgromowa, 

udrożnienie kanałów wentylacyjnych i dymowych  

 Budynek socjalny w Mariankach – centralne ogrzewanie (w 2008 r.), 

dobudowa kuchni i WC. 

 Świetlica w Dylewie – elewacja zewnętrzna, centralne ogrzewanie. 

 Świetlica w Borzyminie – ocieplenie i elewacja zewnętrzna, ogrodzenie. 

We wszystkich budynkach uzupełniono wyposażenie ich w podręczny sprzęt 

gaśniczy i instrukcje alarmowe. 

 

                Dom Strażaka w Sadłowie. 



 

              Świetlica w Borzyminie po remoncie w 2009 roku. 

 

Symbolicznego przecięcia wstęgi podczas otwarcia po remoncie świetlicy w Borzyminie dokonał Sekretarz 

Gminy Jan Kwiatkowski w dniu 28.11.2009 r. 



 

 

 

SZKOŁA  PODSTAWOWA  W  STĘPOWIE 

            Z dniem 1 września 2009 roku Wójt Gminy Rypin powierzył pełnienie 

funkcji Dyrektora Szkoły Podstawowej w Stępowie mgr Iwonie Makowskiej 

na okres do 30.06.2010 r. 

 

 

 

 

 

 

 



GRA  RYPIN  2009 

         W dniach 12 – 13 września 2009 roku odbyły się dożynki 

powiatowe oraz związana z nimi od 19 lat impreza AGRA 

Rypin. W b.r. była związana również z obchodami 10-lecia odrodzonego 

powiatu rypińskiego. Starościną dożynek była Beata Makowska z Linnego. 

Wyróżniono z terenu gminy Rypin następujących rolników: Maria i Andrzej 

Szymańscy z Godziszew, Aneta i Marek Cieplak z Zakrocza. Wieńce 

dożynkowe wykonały KGW: Balin, Kowalki,  Marianki, Rypałki, Sadłowo, 

Starorypin. 

 

   KGW Marianki                                                                          KGW Balin 

  

 

 

 

 

 

 

A 



            
KGW  Starorypin                                                                                  KGW Rypałki                 

 

 

                       Nagrodzeni rolnicy gminy Rypin 

 

 

 



POKAZY  KULINARNE 

            We wrześniu 2009 roku w Kołach Gospodyń Wiejskich w Balinie, 

Dylewie, Kowalkach, Rypałkach i Sadłowie odbyły się pokazy kulinarne 

finansowane z Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich.  

        Podsumowanie pokazu w KGW w  Sadłowie z udziałem wójta i sekretarza gminy. 

 

EMERYTURY  I  RENTY  PRACOWNIKÓW 

           Z dniem 24.09.2009 r. przeszedł na emeryturę Karol Sworowski.  W 

Urzędzie Gminy Rypin 

pracował od 15.03.1998 

r. na stanowisku 

kierowcy. 

 

 

 

Małgorzata Czajkowska, Karol 

Sworowski, Ryszard Potwardowski, 

Jan Kwiatkowski 



            Z dniem 01.09.2009 r. na rentę inwalidzką przeszedł Wiesław Rygielski. 

W Urzędzie Gminy Rypin pracował jako konserwator sieci wodociągowych od 

01.02.1993 r.  

 

      Skarbnik Gminy Małgorzata Czajkowska i Sekretarz Gminy Jan Kwiatkowski na spotkaniu pożegnalnym 

załogi Bazy Magazynowo-Warsztatowej w Głowińsku z Wiesławem Rygielskim. 

70. ROCZNICA  MORDU  W  LASKU  RUSINOWSKIM                                            

W dniu 10 października 2009 roku odbyła się w Lasku Rusinowskim 

uroczystość 70. rocznicy zbrodni Selbstschutsu. Uroczystość rozpoczęła się od 

złożenia kwiatów pod „Domem Kaźni” w Rypinie, skąd jej uczestnicy  przeszli 

do Lasku w Rusinowie. Mszę świętą koncelebrowaną odprawił ks. prof. dr Józef 

Kraszewski – świadek tamtych wydarzeń. Przemówienie wygłosił Burmistrz 

Miasta Rypina Marek Błaszkiewicz. Po apelu poległych pod pomnikiem 

złożono wieńce i wiązanki kwiatów. Oprawę muzyczną uroczystości zapewniła  

Miejska Orkiestra Dęta.  Na zakończenie odbył się koncert muzyki poważnej 

Grupy Militarnej Centralnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego z 

Warszawy. Nieoficjalna część uroczystości odbyła się w Restauracji 

„Modrzewiowa” w Starorypinie Rządowym. 



 

                          W imieniu gminy wieniec składają: Przewodnicząca Rady Iwona Andrzejczuk,  

                          Radny Ireneusz Zabłocki, Wójt Gminy Ryszard Potwardowski. 

            

 

         Grupa Militarna Centralnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego. 



JUBILEUSZ  50-LECIA  ZAWARCIA  ZWIĄZKU  MAŁŻEŃSKIEGO 

            W dniu 03 listopada 2009 roku w sali konferencyjnej Urzędu Gminy 

Rypin odbyła się doroczna uroczystość dekoracji Medalami za Długoletnie 

Pożycie Małżeńskie nadanymi przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

Lecha Kaczyńskiego. Jubileusz 50-lecia zawarcia związku małżeńskiego 

obchodziły następujące pary: 

 Helena i Jan Bartniccy ze Stępowa 

 Jadwiga i Stanisław Czajkowscy ze Starorypina Prywatnego 

 Marianna i Józef Dreślińscy z Godziszew 

 Genowefa i Edward Dobrosielscy z Sikór 

 Janina i Stanisław Gencel ze Stępowa 

 Zofia i Franciszek Jędrzejczak z Dębian 

 Teresa i Aleksander Kowalscy z Sadłowa Rumunek 

 Janina i Bolesław Siekliccy ze Stępowa 

 Wiktoria i Henryk Sławkowscy ze Stawisk 

 Jadwiga i Edmund Słodowscy z Marianek 

 Jadwiga i Stanisław Stoccy ze Stawisk 

 Alina i Stanisław Szafrańscy ze Starorypina 

 Henryka i Jan Szymborscy z Sadłowa Rumunek 

 Mieczysława i Jerzy Tańscy z Rusinowa 

           Dekoracji medalami dokonali: Wójt Gminy Rypin Ryszard Potwardowski 

oraz Przewodnicząca Rady Gminy Rypin Janina Iwona Andrzejczuk. Na 

uroczystość Jubilaci przybyli wraz z członkami swoich rodzin. Oprawę 

muzyczną zapewnili: Chór przy Klubie Seniora „Wrzosy” w Rypinie,  zespół 

„TAMA”. 

 

 

 

 

Widok legitymacji i medalu. 

 

 



 

  Pamiątkowe zdjęcie jubilatów. 

 

BUDOWA  DRÓG  UTWARDZONYCH 

           W 2009 roku na terenie gminy 

wybudowano drogi utwardzone o 

łącznej długości 6202 mb, z tego : 

- Jasin – Kwiatkowo   -   1400 mb      

- Stępowo – Wólka      -    970 mb 

- Iwany – Rypałki        -  2132 mb 

- Borzymin – Nadróż  -   1700 mb 

            Ponadto dokonano modernizacji dróg utwardzonych poprzez podwójne 

powierzchniowe utrwalenie grysami kamiennymi przy zastosowaniu asfaltu na 

trzech odcinkach o łącznej długości 4743 mb. 

            Dokonano modernizacji drogi powiatowej Rypin – Wapielsk na odcinku 

do granicy gminy. Modernizacji dokonał powiat rypiński a inwestycję wsparła 

gmina kosztem 200 tyś złotych. Do modernizacji drogi powiatowej Godziszewy 

– Dylewo gmina dołożyła ponad 21 tyś złotych. 



 

   Otwarcie i poświęcenie drogi Iwany-Rypałki - 04.11.2009r.- ks. Marek Smogorzewski, Roman Michalski, 

Anna Świerczyńska, Barbara Paczkowska, Ryszard Potwardowski. 

 

OŚWIETLENIE  ULICZNE 

            W dniu 27 października 2009 roku oddano do użytku nowe oświetlenie 

uliczne w Rusinowie w okolicy dawnego spichrza. Zamontowano 5 lamp 

oświetleniowych. Ponadto w Mariankach zamontowano jedną lampę 

oświetlającą drogę i boisko oraz jedną lampę na drodze gruntowej. 

 

 

 

 

 

 

 



   BUDOWA  HALI  I  BASENU W  RYPINIE 

            W  dniu 21.10.2009 r. odbyło się wmurowanie kamienia węgielnego pod 

budowę kompleksu sportowego: hali i basenu przy Zespole Szkół Nr 2 w 

Rypinie przy ul. Dworcowej. Inwestycja będzie kosztowała prawie 26 mln 

złotych i zostanie oddana do użytku w lipcu  2011 roku. Gmina Rypin bierze 

udział we finansowaniu inwestycji w wysokości 15 % kosztów. Budowę 

realizują firmy: Mostostal Warszawa i PBP „Chemobudowa” Kraków. 

 

Akt erekcyjny w imieniu Gminy Rypin podpisali: Przewodnicząca Rady Gminy Iwona Andrzejczuk i Wójt 

Gminy Ryszard Potwardowski. Poniżej wmurowanie kamienia węgielnego. 

 

 

 

 

 

 

 

 





ZEBRANIE  SPRAWOZDAWCZO-WYBORCZE  KOŁA  GMINNEGO  

ZWIĄZKU  KOMBATANTÓW  RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ  I  

BYŁYCH  WIĘŹNIÓW  POLITYCZNYCH  W  RYPINIE 

               W dniu 27.11.2009 r. w Sali konferencyjnej Urzędu Gminy Rypin 

odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Koła Gminnego Związku 

Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych w 

Rypinie. Prezes koła por. w st. spocz. Tadeusz Gutkowski przedstawił 

sprawozdanie z działalności koła za okres ostatnich 4 lat. Wybrano nowy zarząd 

i komisję rewizyjną. Prezesem został wybrany ponownie Tadeusz Gutkowski. 

W trakcie zebrania Tadeusza Gutkowskiego awansowano na stopień kapitana. 

 

Od lewej: Władysław Zaczkiewicz - kombatant, Mirosław Lis – Komendant WKU Brodnica, Krzysztof 

Cegłowski – Przewodniczący Rady Powiatu Rypińskiego, Ryszard Potwardowski – Wójt Gminy Rypin, Tadeusz 

Gutkowski, Marek Tyburski – Starosta Rypiński, Jakub Jankowski – Komendant Hufca ZHP,   Zenon Kamiński 

przedstawiciel Dowódcy Garnizonu Brodnica. 

 

 

 

 



POŻEGNANIE  SOŁTYSA 

W dniu 27 listopada 2009 roku zmarł Józef 

Woźnicki. W latach 1956-2003 a więc przez 47 lat 

był sołtysem sołectwa Puszcza Rządowa. Miał 85 

lat. 

Cześć Jego pamięci! 

                                                             Zdjęcie z 2003 roku. 

 

 

AKTYWNA  INTEGRACJA  W  GMINIE 

Projekt systemowy GOPS w Rypinie był realizowany w 2009 r. i skierowany do 

bezrobotnych. W jego wyniku 10 osób zdobyło kwalifikacje: spawacza, obsługi 

kasy fiskalnej, elektryka, kierowcy kat. B. Podsumowanie  projektu odbyło się 

w dniu 14.12.2009 r. w Urzędzie Gminy Rypin. 

 



MONOGRAFIA  GMINY 

            W 2009 roku Urząd Gminy Rypin wydał książkę „Okolice Rypina”. 

Autorem książki jest dr Piotr Gałkowski i jest ona monografią historyczną wsi 

gminy Rypin. Jest to pierwsza w historiografii próba przedstawienia dziejów wsi 

leżących w najbliższej okolicy miasta Rypina. Uzupełniona została o 

kalendarium wydarzeń w gminie Rypin, po jej utworzeniu w 1973 roku do 2009  

roku, spisane przez Jana Kwiatkowskiego – sekretarza gminy. 

 

  

 

 

 



WYKONANIE  WAŻNIEJSZYCH  ZADAŃ  GOSPODARCZYCH           

(Budowę dróg, oświetlenie i remonty budynków gminnych opisano wcześniej). 

        W 2009 roku na terenie gminy wybudowano 4,962 km sieci wodociągowej, 

doprowadzając wodę do 41 odbiorców. Tym samym na koniec 2009 r.  długość 

sieci wodociągowej na terenie gminy wyniosła 332 km i 1455 przyłączy. 

        Gmina dofinansowała budowę przydomowych oczyszczalni ścieków dla 41 

domostw. Ogółem na terenie gminy dofinansowano budowę 1032 oczyszczalni. 

        Gmina dofinansowała również budowę lub odmulenie stawów dla 37 osób. 

Tym samym liczba dofinansowanych stawów wyniosła 575 sztuk. 

        Ponadto dofinansowano zakup 22 szt. pojemników na odpady komunalne. 

Łącznie dofinansowano więc zakup 686 szt. pojemników. 

        Dokonano odmulenia gminnych rowów melioracyjnych o łącznej długości 

ponad 2600 mb na kwotę ponad 15 tyś zł. w Balinie i Stępowie. 

        Wybudowano boiska sportowe w Kowalkach i Dębianach oraz boisko 

tartanowe przy Gimnazjum w Kowalkach. 

 

PIERWSZA  FARMA  WIATROWA  W  GMINIE 

         W dniu 20.10. 2009 r. oddano do użytku pierwszą na terenie gminy Rypin 

elektrownię wiatrową 2x250kW, typ HSW 250 T. Inwestorem byli Ewa i Jan 

Smulscy z Dylewa i powstała ona we wsi Godziszewy. Wysokość  słupa wynosi 

30 m, długość śmigła – 18 m. 

  



ZAŁOGA  URZĘDU  GMINY 

           W dniu 31.12.2009 r. w Urzędzie Gminy Rypin na stałe byli 
zatrudnieni: Ryszard Potwardowski, Jan Kwiatkowski, Małgorzata 
Czajkowska, Jadwiga Staniszewska, Danuta Wilkanowska, Marzena 
Zdrojewska, Julita Kwiatkowska, Teresa Ciborska, Grażyna Rutkowska, 
Grażyna Wysakowska, Alicja Grodzicka, Krystyna Kamińska, Iwona 
Grabarczyk, Danuta Stefańska, Katarzyna Kalinowska, Małgorzata 
Chludzińska, Stanisław Pesta, Adam Łapkiewicz, Mariusz Paprocki, 
Mirosław Marynowski, Roman Michalski, Wiesław Skonieczny,  Jarosław 
Sarnowski. 

          W Bazie Magazynowo-Warsztatowej w Głowińsku byli zatrudnieni 
pracownicy pomocniczy i obsługi: Jerzy Gardecki, Andrzej Murawski, Rafał 
Milewski, Krzysztof Grabowski, Piotr Zdunowski, Henryk Raszkowski, 
Janusz Grabowski, Roman Kiełkowski, Henryk Wiśniewski, Ryszard 
Brzóska, Daniel Gardecki, Andrzej Kopyciński, Grzegorz Górczyński, 
Zbigniew Skowroński. 

           


